
Idea:

Projekt  zakłada budowę w Kędzierzynie-Koźlu nowoczesnej 
Elektrowni Poligeneracyjnej (demonstracyjnego kompleksu 
energochemicznego) umożliwiającej jednoczesną produkcję 
czystej energii elektrycznej, ciepła i gazu syntezowego oraz 
sekwestrację powstałego w procesie wytwórczym dwutlenku wę-
gla. Połączenie procesu skojarzonej produkcji energii elektrycznej 
i ciepła z produkcją gazu syntezowego umożliwia osiągnięcie 
wysokich wskaźników wykorzystania energii pierwotnej paliwa 
i niskich wskaźników emisyjności, przy zadowalającej efe-
ktywności ekonomicznej przedsięwzięcia, również przy uwzglę-
dnieniu kosztów sekwestracji CO . 2

Partnerami w przedsięwzięciu są Południowy Koncern Energe-
tyczny S.A. i ZAK S.A.

Cel:

Celami utylitarnymi projektu są:
• odbudowa mocy produkcyjnych w zakresie energii 

elektrycznej i cieplnej PKE S.A. i ZAK S.A. w oparciu o Czyste 
Technologie Węglowe

• rozbudowa potencjału wytwórczego Zakładów 
Azotowych Kędzierzyn S.A. na bazie produkowanego ze  
zgazowania węgla gazu syntezowego dla produkcji 
metanolu jako surowca chemicznego oraz wodoru również 
jako surowca chemicznego, a w przyszłości stanowiącego 
najczystsze paliwo

• znacząca redukcja emisji CO  do atmosfery przy możliwie 2
niskich nakładach inwestycyjnych i kosztach eksploata-
cyjnych

• powstanie demonstracyjnego i referencyjnego kom-
pleksu energochemicznego stanowiącego podstawę do 
dalszego rozwoju zastosowań w Polsce i Europie Czystych 
Technologii Węglowych.

p a r t n e r z y p r o j e k t u

Wytworzona moc: 309 MW ; 125 MWe t

Produkcja Syn-Gazu:                              
31,42 mld Nm /rok

Wychwycone CO :           2 3 100 000 Mg/rok

Ograniczenie emisji CO :                2 92%

Zużycie paliwa (węgiel + biomasa):           1,9 + 0,21 mln ton/rok

Połączenie technologii zgazowania węgla, IGCC i CCS oraz 
możliwość wprowadzenia do procesu biomasy w ilości do 10% 
pozwoli uzyskać ujemny wskaźnik emisji CO2

Pierwszy na świecie 
zeroemisyjny kompleks

energo-chemiczny „Kędzierzyn”
     

Polska odpowiedź na wyzwania unijnej polityki energetyczno-klimatycznej

Bilans energii demonstracyjnej elektrowni poligeneracyjnej
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Mapa wstępnych lokalizacji miejsc podziemnego 

składowania CO  (CCS) dla Elektrowni Poligeneracyjnej.2



CO2

Przedstawiony projekt jest jedną 
z pierwszych w Unii Europejskiej 
inwestycji polegających na 
zastosowaniu procesów 
zgazowania węgla kamiennego
do zintegrowanej produkcji energii 
i wyrobów chemicznych.
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Poligeneracja

– co to jest i jak to działa?

Ciepło, prąd i gaz – z węgla kamiennego

Idea elektrowni poligeneracyjnej polega na 

skojarzeniu produkcji ciepła i energii elektry-

cznej z produkcją gazu syntezowego, który 

może być zastosowany w przemyśle chemicznym 

(np. do produkcji metanolu). 

Planowana instalacja składać się będzie z dwóch 

podstawowych modułów: chemicznego (produ-

kcja gazu syntezowego) i energetycznego 

(produkcja energii i ciepła w układzie IGCC – 

zintegrowanym układzie gazowo-parowym). 

Jak to działa?

Podstawowym elementem węzła zgazowania 

jest reaktor dyspersyjny, do którego doprowa-

dzany jest sprężony tlen oraz rozdrobniony 

poniżej 0,1 mm węgiel. Powstały w reaktorze 

gaz procesowy, po ochłodzeniu w wymiennikach 

ciepła, kierowany jest do układu wstępnego 

oczyszczania, a następnie do układu konwersji 

tlenku węgla i układu usuwania składników 

kwaśnych, w tym dwutlenku węgla. W dwusto-

pniowym układzie absorpcji następuje rozdział 

gazu na trzy strumienie: gaz kwaśny, skoncen-

trowany strumień dwutlenku węgla oraz gaz 

syntezowy. Gaz kwaśny kierowany jest do 

instalacji usuwania i produkcji siarki, usunięty 

dwutlenek węgla jest sprężany i przygotowy-

wany do transportu i składowania. Opuszczający 

układ gaz syntezowy stanowi surowiec dla 

produkcji substancji chemicznych, w tym 

metanolu czy wodoru, jak również zasila turbinę 

gazową w układzie IGCC. Zawartość ciepła 

gazów wylotowych wykorzystana zostaje 

w kotle odzyskowym do produkcji pary kiero-

wanej do turbiny parowej. Według schematu, 

obiekt demonstracyjny składać się będzie z na-

stępujących układów:

• zgazowania węgla A1 wyposażonego w węzły 

konwersji CO i oczyszczania gazu proceso-

wego, wraz z węzłem A2 separacji CO  wytwa-2
rzającym gaz syntezowy na potrzeby produkcji 

chemicznej oraz parę wysokoprężną do 

wytwarzania energii elektrycznej i ciepła,

• IGCC wyposażonego w instalację konwersji 

CO i oczyszczania gazu paliwowego oraz 

usuwania CO  przed procesem spalania,2
• transportu i składowania CO  pochodzącego 2

z obu wymienionych układów.


